

A-275

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-507

WESTERN POLITICAL THOUGHT-II

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-275/MAPS-507 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. John Locke is the father of liberalism. Explain.

जॉन लॉक उदारवाद का जनक है। स्पष्ट कीजिए।

2. Evaluate Hobbes's view on social contract.

‘सामाजिक संविदा’ पर हॉब्स के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain T. H. Green's view on Liberty.

स्वतंत्रता पर टी. एच. ग्रीन के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Give the critical description of Hegel's view on dialecticism, world spirit and State.

द्वंद्ववाद, विश्व आत्मा और राज्य पर हेगेल के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

5. Examine Marx's views class struggle.

‘वर्ग संघर्ष’ पर मार्क्स के विचारों का परीक्षण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Rousseau's contribution to western political thought?

रूसो के पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन में योगदान के चर्चा कीजिए।

2. Evaluate Hobbes's theory of sovereignty.

हॉब्स के संप्रभुता के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3. Explain Kant's views on Enlightenment.

प्रबोधन पर काण्ट के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss August Comte's contribution to Western Political Thought.

अगस्त काम्टे का पाश्चात्य राजनीति चिंतन में योगदान की चर्चा कीजिए।

5. Evaluate the view of John Austin on Law.

जॉन ऑस्टिन के कानून संबंधित विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

6. Critically examine Hegel's concept of State.

हेगेल के राज्य सम्बन्धी विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

7. Analyse Montesquieu's theory of 'Separation of Power'.

मॉन्टेस्क्यू के 'शक्ति-पृथक्करण के सिद्धांत' का विश्लेषण कीजिए।

8. Examine Karl Marx's theory of surplus value.

कार्ल मार्क्स के 'अतिरिक्त मूल्य' के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
